
hnutibrontosaurus 

 

 
Podporuje: 

ZPRAVODAJ 
Valné hromady 

Hnutí Brontosaurus 
23. – 25. 2. 2024 

 

 
 
 
 
  



 

 

 

Vážení přátelé! 
chtěl bych vám všem za ústředí Hnutí Brontosaurus poděkovat za spolupráci i za vaši činnost v Hnutí 
Brontosaurus. Možná si v běhu akcí už ani neuvědomujeme, že děláme obrovský kus práce na tom, aby byl svět 
kolem nás udržitelný. Z hlediska přírody, mezilidských vztahů i důvěry v budoucnost. Díky za to! 
 
Brontosauří vize říká, že “Chceme svět, ve kterém lidé nejsou lhostejní ke svému okolí, respektují a ctí přírodu 
a kulturní bohatství a společně o ně pečují.” A v našem podání, i díky vaší práci, to není jen prázdná fráze ale 
něco, k čemu společnost skutečnými činy směřujeme.  
 
Radost nám dělají konkrétní úspěch. To, že je stále velký zájem mladých lidí o naše akce. To, že se nám daří 
Brontosaura etablovat mezi donory a partnery. To, že přibývají nové články, kluby i lokality. Že se rozvíjí Brďo. 
To, že se členská základna blíží patnácti stům členů a členek, což to znamená, že od roku 2004 vyrostla o cca 70 
procent. Mohl bych pokračovat… 
 
Jsou tady však ještě důležitější věci než dosavadní úspěchy. Jsou to příležitosti a výzvy roku příštího! 50 let 
dobrovolnictví pro přírodu a památky, 50 let zapojování dětí a mládeže do smysluplných aktivit. To je příležitost 
nejen se ohlédnout a pochválit se. Ale zejména posílit brontosauří komunitu a identitu napříč generacemi i 
články. Ukázat veřejnosti, co vše Brontosaurus dokázal, ale i to, co dělá dnes. Propojit nás s dalšími 
organizacemi, institucemi, donory, ukázat jim, co umíme a navázat spolupráce do příštích let. Promyslet naše 
zaměření, nastartovat a zabezpečit činnost minimálně do další padesátky! 
 
Chytit se příležitosti ve výročním roce jsme, věřím, připraveni. Aby se to však Brontosauru povedlo, tak 
potřebuje spolupráci všech nadšenců v celém hnutí. Takových jako jste vy. Pojďme společně tuto příležitost 
zužitkovat. Dát o sobě vědět, oslovit nové lidi, finančně Adopcí Brontosaura organizaci zabezpečit. Ať připravíme 
Brontosaura na další léta úspěšné činnosti.  
 
Těším se na letošní i další spolupráci, ale zejména na to, že si všichni spolu užijeme skvělé akce, především pak 
festival dobrovolnictví DORT plný hudby, zábavy, inspirace a zejména přátel a kamarádů! 
 
Krásný výroční rok za celé ústředí Hnutí Brontosaurus přeje 

 
 

 
 

Dalimil “Cody” Toman 

 

 



 

 

 
 

 

Organizace uznaná pro práci s dětmi a mládeží MŠMT 
V roce 2023 Hnutí Brontosaurus opět obhájilo prostřednictvím projektu a následně 
před odbornou komisí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy titul organizace 
uznaná MŠMT pro práci s dětmi a mládeží. To nás řadí mezi spolky úžeji spolupracující 
s MŠMT a přináší to větší stabilitu do financování organizace. Titul platí pro roky 2024-
2026.  

 
Plán pro výroční rok: „Dalších 50“ 

Hnutí Brontosaurus v roce 2023 připravilo záměr oslav 50 let 
organizace s cíli, jež oslavy mají naplňovat. Stěžejním bodem celého 
záměru je směřování všech aktivit do budoucnosti, a to jak Hnutí 
Brontosaurus, tak obecně oblasti dobrovolnictví v péči o přírodu, 
krajinu a památky. Motto oslav je „Dalších 50“.  
Cíle pro aktivity výročního roku byly stanoveny tyto: 
1. Oslavy posílí komunitu HB napříč všemi věkovými kategoriemi 
(komunita včetně dárců bude podporovat naplňování programových 
cílů, poslání a vize HB). 
2. Oslavy posílí a představí (dovnitř i ven) jasnou a napříč organizací 
sdílenou identitu 
3. Oslavy zvýší povědomí o HB a jeho přínosech u laické i odborné 
veřejnosti 
4. Oslavy posílí zájem veřejnosti o téma ochrany ŽP a zvýší povědomí 
veřejnosti o současných výzvách ochrany ŽP  

 
Pro aktivity výročního roku „Dalších 50“ byly vypracovány tyto podklady: 

• plán akcí a aktivit s cíli, které mají naplňovat s hlediska HB i podpory dobrovolnictví a ochrany ŽP 

• vizuál a komunikační plán oslav „Dalších 50“ 

• témata, které chceme komunikovat do médií a do veřejnosti 
 

Rada Hnutí Brontosaurus vytvořila základ Manifestu Dalších 50. Z něj a dalších podnětů vychází zaměření 
zejména na návrh témat, jímž se chceme v rámci oslav věnovat:   
1. obnova přírody za aktivní účasti občanského sektoru a participace mladých lidí, 2. aktivizace, co nejvíce 
mladých lidí tak, aby se podíleli na smysluplné dobrovolnické činnosti, 3. debata mezi nejrůznějšími proudy a 
přístupy v ochraně životního prostředí a klimatu navzájem a mezi nimi a širokou veřejností, 4. upozornění na 
přínosy dobrovolnictví a vyzvat k jeho většímu společenskému ocenění. 



 

 

Akční plán na rok 2023 a 2024 
Ústředí Hnutí Brontosaurus na vypracovalo a naplňovalo Akční plán na rok 2023. Řešil tyto oblasti: a) budování 
komunity, b) péči o organizátory, c) fundraising a péči o dárce, d) šíření dobrého příběhu HB – PR a marketing. 
Ústředí HB dále vypracovalo a aktuálně naplňuje Akční plán pro rok 2024. Ten se věnuje: a) programům HB – 
akcím a činnosti, b) financím – dárcům a fundraisingu, c) komunitě, zázemí a identitě, d) marketingu a PR. 
 

Výkupy pozemků 
Podařilo se v dražbě odkoupit sbor a pozemky na lokalitě Zastávka v Rychlebských horách. Vzniká zde tak 
stabilní zázemí pro brontosauří akce. Stejně tak se podařilo ZČ Kolovrátek koupit pozemky v Beskydech na 
tradiční lokalitě Kudlačena. Pokračují výkupy pozemků pro vznikající Lužní park Krče u Břeclavi. 
 

Uzavření memorand o spolupráci  
Byla vyjednána dlouhodobá spolupráce a podepsáno memorandum  
o spolupráci s Jihomoravským krajem, které umožňuje žádat i každoroční 
podporu naší činnosti. Byla dohodnuta spolupráce s dobrovolnickým 
centrem Univerzity Karlovy a s vedením univerzity bylo podepsáno 
memorandum o spolupráci, které je podkladem pro pořádání společných 
akcí, výměny zkušeností, zapojení dobrovolníků Univerzity Karlovy do 
aktivit Hnutí Brontosaurus apod.  
 

Tvorba společných stanovisek a pozic 
Zástupci Hnutí Brontosaurus se zapojili do tvorby pozice Klimatické pozice 
k sázení stromů a klimatické krize. Zapojili jsme se do tvorby stanoviska 
organizací dětí a mládeže k nařízení o obnově přírody (Nature Restoration 
Law) a předložili jsme je ke schválení na Valném shromáždění ČRDM. Vyzvali jsme společným dopisem MŽP 
k vyhlášení CHKO a reagovali jsme otevřeným dopisem prezidentu ČR na petici odpůrců CHKO určenou právě 
prezidentu ČR. 
 

Reprezentace 
Účastnili jsme se dvou setkání s ministrem životního prostředí a vedením MŽP. Na osobních setkáních 
na MŠMT a MŽP jsme představili záměr oslav Dalších 50 a aktivit s tím spojených. Prezentovali jsme naši 
činnost pro krajanské komunity na setkání krajanských učitelů na Domě zahraniční spolupráce. Účastnili jsme 
kulatého stolu skautského institutu Krajina v našich rukou a kulatého stolu Člověka v tísni za účasti MŽP a SFŽP 
k obnově krajiny po tornádu. Zapojili jsme se do Dne dětí na pražském hradě. Odvedli jsme přes 15 workshopů 
na celostátní výměně zkušeností organizací dětí a mládeže. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Zahájení procesu vyhlášení CHKO Soutok 
V srpnu 2023 byl zahájen oficiální proces vyhlášení Chráněné krajinné oblasti Soutok. Stalo se tam mimo jiné 
díky petici podporované Hnutí Brontosaurus a další aktivitě HB okolo tohoto tématu.  

 
Příběhy nadšení 
Sesbírali jsme na 50 příběhů nadšení o tom, co dokázali či nastartovali dobrovolníci a dobrovolnice v oblasti 
ochrany životního prostředí, péče o přírodu a krajinu či environmentální výchově. Komise jmenovaná 
Výkonným výborem HB vybrala třináct nejsilnějších, z nichž vznikla velkoformátová výstava. Ta bude putovat 
po ČR. 

 

Angažujeme se v obnově krajiny po tornádu 
Hnutí Brontosaurus pokračuje také v potornádové pomoci na Jižní Moravě. Spolupracujeme tak s místními 
obcemi, staráme se dosavadní výsadby a doplňujeme nové. Organizovali jsme v daném regionu panelovou 
diskusi Krajina v tísni za účasti předsedkyně poslaneckého výboru pro životní prostředí Jany Krutákové  
a mnoha dalších hostů. 
 

Publikujeme nejen organizátorské metodiky 
Velkou radost jsme si udělali křtem nových brontosauřích metodik na organizátorském setkání Refresh. Pokřtili 
jsme metodiku Dramaturgie, metodiku Propagace a metodiku Dobrovolnictví.  



 

Kromě toho chystáme k vydání odborné metodiky pro dobrovolníky 
k péči o krajinu, výsadbám, péči o biodiverzitu či zadržování vody.  
Křtu se dočkal také úplně první turistický průvodce srbským Banátem.  
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Výkonný výbor se během uplynulého období sešel celkem pětkrát. Jedno zasedání proběhlo na jarním setkání 
Rady Hnutí Brontosaurus, na dalších jednáních byl těméř vždy přítomen alespoň jeden z ředitelů a ke společnému 
jednání se podařilo setkat také s Kontrolní a revizní komisí.      
 
Jedním z hlavních témat, které doprovázelo jednání výboru v loňském roce byly přípravy oslav 50 let Hnutí 
Brontosaurus, kdy jsme se zabývali především strategickými tématy souvisejícími s výročím.  
Během roku jsme se také věnovali internímu fungování ústředí -  například bylo diskutováno platové ohodnocení 
zaměstnanců, bylo schváleno navýšení mezd a probíhalo hodnocení práce ředitelů ústředí, které plánujeme 
dovršit během letošního jara.  
 
S radostí jsme schválili založení nových klubů a základního článku Hnutí Brontosaurus, k čemuž se snažíme dále 
motivovat a tuto cestu co nejvíce zpřístupnit novým skupinám, které mají zájem pod hlavičkou Hnutí Brontosaurus 
působit.      
   
Dalšími prioritními tématy, kterými se VV HB zabýval, byly:  

 
Činnost ZČ, RC klubů a organizátorů  

• Pracovní skupiny na rozdělování dotací MŠMT a dotací na dobrovolnické akce (SFŽP, MV, MŽP, Dárky 
přírodě apod.) 

• Žádost Modrého kamene o převod Švýcárny 

• Schválení nového základního článku HB Titio a klubů Dobro došli a Roháč  

• Zrušení klubu Bosky    

• Úpravy vnitřních předpisů a OP   

• Návštěvy ZČ  

• Schválení účasti v dražbě o pozemek na Zastávce 
 

Strategická témata   

• Rozpočet HB, finanční výhled na rok 2024 a dlouhodobá udržitelnost  



 

• Fundraising a oslovování dárců, navýšení podílu z adopce pro ZČ   

• Spolupráce s dalšími NNO a subjekty (např. úspěšné uzavření memoranda o spolupráci s Jihomoravským 
krajem) 

• Potenciál výročí 50 let HB  

• Výstupy oslavového roku a další strategické plánování   
 

Podpora činnosti ústředí  

• Navýšení mezd pracovníků ÚHB  

• Pravidelné schůzky s řediteli  

• Proces hodnocení práce ředitelů  
 

Aktuální témata  

• Zastupování HB na radách a programových setkáních střešních organizací a v platformách – ČRDM, JRDM, 
Zelený kruh, Klimatická koalice, neformální platformy a skupiny  

• Zapojení do plánování celoročních oslav 50 let HB  

• Příprava Valné hromady a jarní Rady HB  
 
Rada Hnutí Brontosaurus zasedla v daném období jedenkrát a řešila zejména oslavy 50 let, zapojování 
absolventů kurzů a témata, které chceme jako HB komunikovat v budoucím období k veřejnosti a politické 
reprezentaci. 

 
 

předsedkyně: 
• Tereza Opravilová 

 
Místopředsedkyně a místopředseda: 
• Daniela Syrovátková  

• Martin Kadala 
 

členové a členky: 
• Alena Konečná  

• Rozálie Jandová  

• Leona Křivánková   

• Jan Křivonožka  

• Ondřej Lomič 
 

KRK je kontrolním orgánem HB. Při své činnosti nezasahuje do pravomocí ostatních orgánů HB, řídí se 
Stanovami HB, Směrnicí Kontrolní a revizní komise a ostatními vnitřními předpisy HB. Členy KRKu volí Valná 
hromada HB. 

Složení KRK: Ctibor Brančík, Josef Ferenc, Tomáš Koráb, Martin Polášek, Hana Rosová. 



 
 

 

Členy Etické komise byli na Radě HB v Heřmanově v květnu 2022 zvoleni na další tříleté funkční období: 

• Pavel Pracný, Dominik Grohmann a Dalimil Toman 

Etická komise dle příslušného organizačního pokynu posuzuje přijatelnost firemních a v případě potřeby i 
dalších dárců a donorů z hlediska etického kodexu a programových cílů, poslání a vize HB. Komise dále může 
vydávat stanoviska k vhodnosti i jiných forem spolupráce či partnerství. Stejně tak vydává na vyžádání 
stanoviska k aktuálním rozhodnutím orgánů HB (popř. i organizačních jednotek), které by mohly být v rozporu 
s ustanoveními etického kodexu. 

 

V roce 2023 pracovali tři oficiální odborné sekce. Jednalo se o: 

• Sekci Vzdělávání – vedoucí sekce Dalimil “Cody” Toman 

• Sekci pro práci s dětmi – vedoucí sekce Marin „Vrabčák“ Kos 

• Zelená sekce – vedoucí sekce Tereza Opravilová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

• Zelený kruh – asociace ekologických nevládních organizací 

• Česká rada dětí a mládeže 

• Koalice za snadné dárcovství 

• Jihomoravská rada dětí a mládeže 

• Youth and Environment Europe 

• Koalice proti palmovému oleji – statut příznivce 

• Klimatická koalice – přidružený člen 
 

 
• Hnutí Brontosaurus má nově čtyři lidi akreditované v rámci akreditace České rady dětí a mládeže 

v Národní soustavě kvalifikací pro školení Hlavních vedoucích zotavovacích akcí. 

• Titul Organizace uznaná pro práci s dětmi a mládeží od MŠMT 

• „Quality label“ v rámci European Solidarity Corps s platností do roku 2027 Umožňuje realizaci 
stáží a podporu pracovních míst na ústředí Hnutí Brontosaurus. 

• Akreditace pro přijímání a vysílání dobrovolníků Evropské dobrovolné služby v rámci European 
Solidarity 
Corps. 

• Dobrovolnická organizace dle zákona o dobrovolnictví – Ministerstvo vnitra ČR pro programy Akce 
příroda, Akce památky, Prázdniny s Brontosaurem, Ekostan. 

 
 

Počet členů evidovaných v BISu za rok 2023 je 1 484, z toho volní členové: 61. 

 

 

 

 



 
 

 

                                       2020                                       2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

642; 47%

88; 6%

200; 15%

443; 32% do 15 let

16-18 let

19 - 26 let

nad 26 let



 

2. 4. Organizační jednotky HB 

K 22. 2. 2024 splňuje podmínky registrace:  
 

35 základních článků 
 

3 regionální centra 

13 klubů  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vznikli: nový klub Dobro došli, nový klub Roháč a nový základní článek Titio! Gratulujeme. 

 

 

 
Činnost ústředí realizují dvě samostatná oddělení řízena řediteli – finančním a programovým. 

 

Oddělení finanční a zázemí (Josef Dvořáček): 
finanční řízení, účetnictví – Josef Dvořáček, projektový fundraising (Eva Pavelová), individuální fundraising 
(Karin Backová), administrativní a technická podpora (Veronika Vlačuhová) a chata Smrčník. S provozními věcmi 
a běžnou agendou se je vhodné obracet na vedoucí kanceláře Veroniku Vlačuhovou, hnuti@brontosaurus.cz.  

 

Oddělení programů a marketingu Hnutí Brontosaurus (Dalimil Toman): 
Programy Akce příroda, Akce památky, Ekostan, PsB, Brďo, International, Středoškoláci, Vzdělávání, 
Dobrovolnické centrum a oddělení marketingu a propagace (Martin Rehuš). Komunikace se ZČ v oblasti 
realizace činnosti a akcí pak Dalimil Toman – dalimil.toman@brontosaurus.cz. 

 

Aktuálně na Ústředí Hnutí Brontosaurus pracuje 13 pracovníků na různou výši úvazků či dohody o provedení 
práce. Pomáhají nám dva dobrovolníci Evropské dobrovolné služby. 

1999                                          2023 

mailto:hnuti@brontosaurus.cz
mailto:dalimil.toman@brontosaurus.cz


 

 

 
 

Vážení delegáti a hosté, v tabulce níže se můžete seznámit s předběžným výsledkem hospodaření ústředí Hnutí 
Brontosaurus 
 

 
 

V rámci nákladového sloupce není žádný výjimečný údaj, který by si potřeboval nějaký rozsáhlejší komentář. 
Skladba nákladů odpovídá realizovaným projektům v roce 2023 a jejich struktuře. Jaké přesně projekty ústředí 
Hnutí Brontosaurus v roce 2023 realizovalo se můžete dozvědět níže, v tabulce Získané a realizované projekty 
2023, kterou zpravovala Eva Pavelová, projektová fundraiserka Hnutí Brontosaurus.  
Mimo náklady, které kopírují realizované projekty můžu vlastně rozebrat kapitolu mzdy – kdy nám vzrostly mzdové 
náklady o 7% díky drobnému navýšení některých úvazků u pracovních pozic. Nyní na ústředí HB pracuje 13 
pracovníků, kteří dávají dohromady přepočtený pracovní úvazek 6,9. Převážná část pracovníků pracuje v rámci 
hlavního pracovního poměru, 2 jsou na DPP, jeden pracovník na DPČ. 
Mezi největší donory Hnutí v roce 2023 tradičně patřilo MŠMT, které pravidelně podporuje činnost naší organizace 
prostřednictvím dotací na volnočasové aktivity dětí a mládeže a jejich participaci. V roce 2023 se nám také u MŠMT 
podařilo obhájit titul Uznané organizace pro práci s dětmi a mládeží na roky 2024-2026. Při ústní obhajobě padalo 
spousta superlativ, ale čeho si na nás MŠMT nejvíce cenní a v čem jsme na poli dětsko-mládežnických organizací 
unikátní je naše práce s neorganizovanou mládeží a naše otevřenost pro tento segment, což MŠMT a celá 
hodnotící komise, která měla přesah i do životního prostředí a neformálního vzdělávání vnímá jako obrovskou 
přednost HB a něco, na co bychom měli být patřičně hrdí. Uznané organizace s uděleným titulem bere MŠMT více 
jako partnery než jako pouhé příjemce dotací a velmi nás těší vzájemně prospěšná spolupráce a jistá záruka financí 
v celém uznaném období – tedy až do roku 2026.  
Skutečně ale největším donorem s velikostí dotace 3 714 tisíc korun českých byla Evropská unie prostřednictvím 
Operačního programu věda, výzkum, vzdělávání, které také administrovalo Ministerstvo školství. Projekt s názvem 
Zvyšování kvality neformálního vzdělávání v Hnutí Brontosaurus, u nás lépe známý jako Šablony MŠMT. Jednalo 
se o závěrečné projektové období, které končilo v srpnu minulého roku a kde bylo potřeba dočerpat zbývající 
finanční prostředky. Proto v roce 2023 bylo z projektu vyčerpáno suverénně nejvíce – skoro polovina prostředků 



 

z celé 4letého délky projektu. Do projektu bylo zapojeno 15 základních článků, klubů a regionálních center. Ačkoliv 
jsme projekt uzavřeli v září a předali veškerou dokumentaci, do dnešního dne není projekt ze strany donora ještě 
uzavřen a čekáme na schválení poslední zprávy a uvolnění finančních prostředků. Projekt Šablon by měl 
pokračovat i v roce 2024 a v rámci měsíce března/dubna by měl být vyhlášen dotační titul. V tomto ohledu apeluji 
na články a regionální centra, které se chtějí do projektu opět zapojit – je nutné mít funkční datovou schránku, do 
které má předseda nebo jím pověřený člen přístup. Komunikace v rámci podávání projektu Šablon bude probíhat 
výhradně prostřednictvím datových schránek. Nicméně k celé záležitosti budeme články ještě informovat.  
Mezi další víceleté projekty, které ústředí v roce 2023 realizovalo patřily dva projekty Státního fondu životního 
prostředí zaměřené na Environmentální vzdělávání, výchovu a osvětu v dobrovolnictví. V rámci těchto projektů 
zapojujeme také články, které prostřednictvím žádostí o dotace na dobrovolnické akce získávají finanční 
prostředky na realizaci dobrovolnických akcí na pomoc přírodě. Projekty budou pokračovat i v roce 2024.  
Další realizovaný víceletý projekt byl od organizace Open Society Fund – Výchova k dobrovolnictví v časech 
klimatické změny, který má za cíl posílit povědomí veřejnosti o dobrovolnictví a jeho nutnosti v časech klimatické 
změny, pomocí seminářů, vzdělávacích akcí a modelových komunitních akcí. Projekt končí letos v březnu, nicméně 
se nám podařilo získat prostředky na pokračování projektu v rámci projektové výzvy SFŽP, kterýžto projektu bude 
financován z Národního plánu obnovy, a tedy zajistí finance na pokračování projektu do roku 2025. 
Již jen telegraficky uvedu ke zbývajícím projektům, že Hnutí Brontosaurus je dlouhodobě akreditováno a finančně 
podporováno jako vysílající organizace dobrovolníků v programech Akce příroda, Akce památky, Prázdniny 
s Brontosaurem a Ekostan – akce, které opět realizují naše články. Partnerem jsme také pro Ministerstvo životního 
prostředí, které dlouhodobě podporuje dobrovolnické akce na našich lokalitách. Mezi donory se v roce 2023 opět 
zařadilo Ministerstvo zahraničních věcí, díky čemuž jsme byli schopní uspořádat dobrovolnický tábor v Srbském 
Banátu u našich krajanů. 
Mezi velmi významné události roku 2023 je podepsání memoranda o spolupráci, které se nám povedlo uzavřít 
s hejtmanem Jihomoravského kraje: Memorandum nám zaručuje každoroční finanční podporu až do výše 200 000 
Kč a také nás vyneslo z kategorie „nějaký spolek“ v rámci Jihomoravského kraje do kategorie „spolky, které jsou 
pro svoji práci a činnost dlouhodobě a systematicky podporovány v rámci JMK“! Letos v rámci podpory od 
Jihomoravského kraje plánujeme podpořit mimo jiné i Oslavové Akce v regionech. 
Kladný hospodářský výsledek je dílem toho, že ústředí Hnutí Brontosaurus realizuje široké množství různých 
projektů od různých donorů, které se nám daří v rámci soutěžních žádostí získávat, kde v daných projektech 
rozpouštíme režijní náklady na provoz ústředí, a proto se nám v roce 2023 podařilo uspořit významnou část 
volných prostředků, která se bude hodit později… 
Ptáte se kdy později? Doufám, že ne brzo, nicméně snížení objemu dotačních prostředků, které se vyčleňují v rámci 
rozpočtu České republiky je již znát dnes. Pro nízkou alokaci finanční prostředků jsme nezískali podporu pro 
mezinárodní dobrovolnický tábor v Srbském Banátu v roce 2024. Další nemilou zprávou je, že dle předběžného 
návrhu, MŠMT snížilo naši dotaci o 280 000 Kč oproti loňsku, právě kvůli nízké alokaci peněz do kapitoly 
volnočasové aktivity dětí a mládeže v rámci rozpočtu MŠMT. Což je mimo jiné nejnižší výše získaných prostředků 
z MŠMT od roku 2013… Nově vypisovaný projekt Šablon MŠMT má o dost nižší alokaci finančních prostředků, než 
ten právě skončený a navíc nedovoluje čerpat režijní náklady na koordinaci, řízení a administrativu projektu… 
Škrty jsou stále zřetelnější a s největší pravděpodobností se tento neblahý trend jen tak brzy neotočí zase 
k lepšímu. Proto jsme se v rámci ústředí rozhodli v roce 2024 intenzivně věnovat rozvoji a podpoře individuálního 
a firemního fundraisingu, který by měl posílit pozici Hnutí Brontosaurus. Navýšili jsme personální kapacity v rámci 
individuálního fundraisingu a jeho rozvoji věnujeme daleko více času a energie než kdy dříve. Ale k tomu, aby to 
všechno dobře fungovalo potřebujeme Vás – naše základní články, členy, účastníky akcí. Vím, ono se blbě bije na 



 

poplach, když se člověk dívá na finanční závěrku a lehce se nechá uchlácholit příjemnými čísli v tabulce. Nicméně 
tohle se může rychle změnit, a proto je potřeba, aby se každý základní článek, každý klub a regionální centrum se 
svými členy a účastníky akcí zapojilo a táhlo s ústředím za jeden provaz. K tomuto tématu bude v rámci VH 2024 
také vyhrazený blok, kde se dozvíte více – jak můžete i vy pomoci s tím, aby byl Brontosaurus více finančně 
nezávislý. Chápu, že spousty článků bude namítat, že ústředí vlastně nepotřebuje a že by fungovalo i bez něho a 
že i tak budou organizovat akce na pomoc přírodě, památkám a volnému času dětí a mládeže. Nicméně to, proč 
žádáme o dotace, to, proč potřebujeme peníze je spojeno s dvěma důležitý aspekty – nízkoprahovost a tzv. 
multiplikační efekt. Připomínám tabulku, kterou jsem prezentoval už v loni – kolik práce za kolik peněz dokážou 
vyprodukovat dobrovolníci Hnutí Brontosaurus z jedné vložené dotační koruny... 5! Díky dobrovolnické práci 
dokáže z každé jedné dotační, ale i darované stokoruny udělat HB práci za 500 Kč! Proto je potřeba pomoci ústředí 
a šířit myšlenku Adopce Brontosaura jako zdroje, který učiní Hnutí míň závislé na výkyvech dotační politiky.  
 

 
 

Co se nám v roce 2023 také povedlo a čím je třeba se pochválit je objem přerozdělených prostředků na Základní 
články, kluby, regionální centra a organizátory Hnutí Brontosaurus. Opět historický rekord, opět jsme to 
posunuli. O milion sedm set tisíc výše... 
 

 
 

Už jsem to vlastně vzpomínal i v loňském roce, ale když jsem v roce 2014 nastupoval, skládali se články na provoz 
ústředí a odváděli podíly z udělených dotací zpět na ústředí a dnes.. Rozdělili jsme článkům více než 4,7 milionu a 
podotýkám, že v tom čísle nejsou zahrnuty investiční dotace, které čerpá pouze pár subjektů! 
Zajímavé čísla jsou také v kolonce přijatých darů – ze 432 741 Kč jsme 151 000Kč použili na nákup pozemků na 
Zastávce, kde jsme v dražbě získali 436 m2 zboru, který bude dobrovolníkům po lehké úpravě sloužit jako zázemí 
dobrovolnickým akcím na Zastávce. Hnutí Brontosaurus se na nákupu pozemku podílelo dalšími 74 000 Kč z tz. 
Fondu Jesenicka, který vznikl v době prodeje budovy na MUNĚ a který Výkonný výbor vyčlenil právě na podporu 
v regionu Jeseníky. O zbor, jeho opravdu a zvelebování se bude starat Pavel Novák a dobrovolníci kolem Zvonku 



 

a Zastávky – jistě bude rád, když přiložíte ruku k dílu. Dále jsme z darů rozdělili 62 000 na přímou podporu 
Základních článků a organizátorů akcí. V roce 2024 jsme také navýšili podíl základních článků na podílu z Adopce 
Brontosaura, tedy když se někdo rozhodne darovat Hnutí Brontosaurus peníze a zvolí, že zároveň chce podpořit 
nějaký základní článek nebo regionální centrum, část z peněz (30% pro ZČ a 35% pro RC!) půjde přímo na dané 
články. Tedy články a regionální centra nemají jen motivaci v tom podpořit ústředí, ale také sami sebe! 
Když jsme nakousli ty pozemky, tak Ardea Břeclav se dala do výkupů pozemků v lokalitě Břeclav – Krče, na kterou 
jsme dělali sbírku před dvěma lety a Hnutí Brontosaurus již v Břeclavi vlastní 1,6 ha pozemků – některé lidé 
darovali, některé prodali za symbolickou cenu, některé prodali za tržní cenu.. Celkem tedy Hnutí Brontosaurus 
vlastní v Krčích pozemky za 242 844 Kč, hlavně díky dárcům a organizaci OSF, která na nákup také přispěla. 
Závěrem tři věci – schválený účet hospodaření za rok 2022, ještě níže potom tabulka Darů za rok 2023 a úplně 
závěrem apel: Šiřme dobré jméno Hnutí Brontosaurus, jeho přínos pro společnost, přírodu, památky, děti a 
mládež a pomozte nám udělat Brontosaura stabilnější – šiřte myšlenku Adopce! 
 

 
 
 

 
 



 

 

ZDROJ PROJEKT 
ŽÁDANÁ 
ČÁSTKA 

ZÍSKANÁ 
ČÁSTKA   

MŠMT NEINVESTIČNÍ 

HNUTÍ BRONTOSAURUS PRO VOLNOČASOVÉ AKTIVITY, 
PARTICIPACI A TVOŘIVOST MLÁDEŽE 2 785 000 Kč 2 600 000 Kč  

MŽP 

Hnutí Brontosaurus pečuje o cenné přírodní lokality 211 000 Kč 0 Kč  

Dobrovolnictví v péči o přírodu a krajinu 290 000 Kč 0 Kč  

Tvoříme zdravou krajinu v Hruškách u Brna 262 000 Kč 262 000 Kč  

MZV Krajanům blíž 185 500 Kč 185 500 Kč  

MMB OŠMT Aktivity Hnutí Brontosaurus pro děti a mládež v Brně 2022 99 000 Kč 50 000 Kč  

MMB OŽP 
Vzdělávání a osvěta mládeže, organizátorů dobrovolnictví a 
veřejnosti v oblasti udržitelného zemědělství 61 000 Kč 56 000 Kč  

MV APAM 185 000 Kč 89 000 Kč  

AP 185 000 Kč 89 000 Kč  

Ekostan 67 000 Kč 12 000 Kč  

PsB 163 000 Kč 59 000 Kč  

ÚMČ Brno Sever Celoroční provoz Dobrovolnického centra Hnutí Brontosaurus 25 000 Kč 12 000 Kč  

OP VVV 
Zvyšování kvality neformálního vzdělávání v Hnutí 
Brontosaurus 7 589 118 Kč 7 589 118 Kč  

OSF Výchova k dobrovolnictví v časech klimatické změny 85000 EUR 85000 EUR  

SFŽP Národní síť EVVO 92 500 Kč 92 500 Kč  

SFŽP Program EVVO Akce příroda 3 469 162 Kč 3 469 162 Kč  

  
Vzdělávání a metodická podpora ekopedagogů v Hnutí 
Brontosaurus 2 139 859 Kč 2 139 859 Kč  

Nadace Veronica Klimatické vzdělávání a osvěta v Hnutí Brontosaurus 2023 30 000 Kč 30 000 Kč  

  Dobrovolnická péče o stromy nejen po tornádu 40 000 Kč 30 000 Kč  

JMK EVVO Výchova k dobrovolnictví pro přírodu v Jihomoravském kraji 81 300 Kč 81 300 Kč  
JMK MTZ nepodpořeno   0 Kč  
JMK mimořádná na základě memoranda o spolupráci 120 000 Kč 120 000 Kč  
ČSOP Budkování 2023 30 000 Kč 30 000 Kč  
E. Solidarity Corps individuální dobrovolnictví 

2 248 965 Kč 2 248 965 Kč  
  dobrovolnické týmy  
E. Solidarity Corps Potáborko 4666 EUR 4666 EUR  

Erasmus+ KA2 - HB 
jako žadatel 50 let spolupráce CZ/SK 60000 EUR 60000 EUR  



 
Erasmus+ KA2 - HB 
jako partnerská 
organizace Dotknite sa kultúry 1 200 000 Kč 1 200 000 Kč  
  Podnikavost 32640 EUR 32640 EUR  

Pardubický kraj 
Management cenných přírodních lokalit – Prosetín, Habrov-
Topol 37 500 Kč 37 500 Kč  

  Dobrovolníkem pro přírodu v Pardubickém kraji 2023 40 000 Kč 20 000 Kč  

 

 

ZDROJ PROJEKT 
ŽÁDANÁ 
ČÁSTKA 

ZÍSKANÁ 
ČÁSTKA  

MŠMT NEINVESTIČNÍ 

HNUTÍ BRONTOSAURUS PRO VOLNOČASOVÉ AKTIVITY, 
PARTICIPACI A TVOŘIVOST MLÁDEŽE 2 680 000 Kč ? 

MŽP 

Dobrovolnictví pro přírodu 285 500 Kč asi 0Kč 

Obnova krajiny sudetských sadů v Zastávce 212 900 Kč 
asi 

podpořeno 

Péče o sady a aleje v Hruškách u Brna 219 837 Kč 
asi 

podpořeno 

MZV Krajanům blíž 108 000 Kč ? 

MMB OŠMT Aktivity Hnutí Brontosaurus pro děti a mládež v Brně 2024 150 000 Kč ? 

MMB OŽP nepodáno  -   -  

MV APAM 245 700 Kč ? 

AP 263 900 Kč ? 

Ekostan 109 200 Kč ? 

PsB 290 500 Kč ? 

ÚMČ Brno Sever nepodáno  -   -  

OP JAK vyhlášení 03/2024     

OSF Výchova k dobrovolnictví v časech klimatické změny 85000 EUR 85000 EUR 

SFŽP Národní síť EVVO 92 500 Kč 92 500 Kč 

SFŽP 
Vzdělávání a metodická podpora ekopedagogů v Hnutí 
Brontosaurus 2 139 859 Kč 2 139 859 Kč 

  Program EVVO Akce příroda 3 469 162 Kč 3 469 162 Kč 

Nadace Veronica 
Dobrovolnické, vzdělávací a osvětové aktivity Hnutí 
Brontosaurus 36 000 Kč 10 000 Kč 

JMK EVVO 
Dobrovolnictví mládeže jako nástroj EVVO v Jihomoravském 
kraji 86 400 Kč 86 400 Kč 

JMK MTZ v přípravě     

ČSOP v přípravě ? ? 

JMK mimořádná v přípravě ? ? 

JMK management přírody v přípravě ? ? 



 

E. Solidarity Corps v přípravě ? ? 

Erasmus+ KA2 - HB jako 
žadatel 50 let spolupráce CZ/SK 60000 EUR 60000 EUR 

Erasmus+ KA2 - HB jako 
partnerská organizace Podnikavost 32640 EUR 32640 EUR 

MŽP – smlouva o službě    200 000 Kč    

Pardubický kraj 
Podpora dobrovolnictví jako nástroje EVVO v Pardubickém 
kraji 2024 v procesu   

 

 



 
 

 

 
 

 
 
Obnoven Ekofór 
Díky aktivitě Pepy Ference byla obnovena soutěž Ekofór. V červnu proběhlo na Toulcově dvoře 
slavností vyhlášení soutěže. V prosinci odborná komise soutěž vybrala vítěze z 397 došlých prací. 
V lednu 2024 proběhlo slavností vyhlášení výsledků ve Fantově budově hlavního nádraží v Praze.  

 

Oslavy 40 let Brontosaura na Lukově 
V září proběhla také oslava 40 let brontosauří činnosti na hradě Lukov. Přijelo několik desítek pamětníků, 
účastníků akcí a přišla i místní veřejnost. 
 

Festival Pestrovečer 
Po tříleté nucené pauze dané covidem a tornádem jsme obnovili festival Pestrovečer. Nabídl dobrovolnictví, 
exkurze do přírody, výstavy umělců, přednášky a panelové diskuse ke stavu krajiny, ale zejména také divadlo a 
hudbu. Na některý z programů či na vše přišlo na 350 návštěvníků. 
 

Projekt Dobrovolnictví v čase klimatické změny 
Konalo 16 seminářů na témata zeleně, krajiny, vody v krajině, ochraně druhové pestrosti a organizování 
dobrovolnických a komunitních akcí a motivacích lidí do ochrany přírody a krajiny. Zapojilo se 213 účastníků a 
účastnic. 



 

 

Brďo jede – vzdělání i setkání 
V září se konaly kurzy pro vedoucí Brďo – pro začátečníky i pokročilé. Proškolilo se 32 Brďáků. V dubnu Brďo 
pořádalo tradiční setkání na které přijelo nebo se přišlo podívat na 150 lidí.  
Celkově působolo v roce 2023 v HB 21 pravidelných družin nebo oddílů a 10 kroužků a klubíků. Dále pak pod 
HB pracuje Lesní mateřská škola v Satalicích. 

 

Tvoříme a revidujeme výukové/osvětové programy pro středí školy 
Pilotážními uvedeními prošel nový program o klimatu, který máme vyvinut v několika verzích – krátké, delší 
s rolovou hrou a nejdelší zahrnující i práci v terénu (venku). Za zapojení odborníků jsme revidovali i všechny 
ostatní výukové programy, které HB realizuje na středních školách. 
 

Zapojení do Celostátní výměny zkušeností 
Brontosauři se předvedli na CVVZ - Celostátní vzájemná výměna zkušeností! Odvedli jsme víc jak 15 
workshopů, na kterých jsme předávali svoje zkušenosti z oblasti výchovy dětí, vedení oddílů a tvorby 
programů. Nechyběla ani enviro stránka naší činnosti např. v podobě envirozážitkovky.  

https://www.facebook.com/cvvz.cz?__cft__%5b0%5d=AZXDwJ36aDGZ9RyPn_yqihnpZElgkefuOKTahFvK6mbASjJ7gIlJlgc0up4Gh1BjGXT2pq45RB1jUjFkXWbiQSS3kKtcRdW2ku6e3vODyHrfUvG1y_FcECiKI1W9bz--nnUKwB-9eQlRz1MliZoDHH3PABR_oRo2iRe2u20vOXd2f9CbOmm6LD87td7hcgoO4xY&__tn__=-%5dK-R


 

 

Potáborový festival v Boskovicích 
V září proběhl v Boskovicích velmi povedený festival Potáborko. Zúčastnilo se jej 105 účastníků letních akcí. 
Svá kulatá výročí zde oslavili pořádající základní články Rozruch a Fénix. 
 

 
Konference Naděje pro Zemi: hlas mladé generace v environmentálním hnutí 
Akce samotná proběhla sice až v roce 2024, ale celý rok 2023 jsme věnovali přípravám a plánování. Dvoudenní 
akce se moc povedla. Zúčastnilo se jí přes sto převážně mladých lidí. Lektoři, lektorky, hosté  
a účastníci a účastnice přijeli z více než třiceti organizací a institucí, a tak bylo, co sdílet a jak navazovat mnohé 
budoucí spolupráce.  
 

Z Brontosauřího informačního systému uvádíme tyto statistiky počtů realizovaných akcí: 

Počet akcí dle typů: 

o Interní akce (setkání org., VH): 70 s 528 úč. 

o Akce pro veřejnost – dobrovolnické: 184 akcí 
s 2935 účastníky 

o Akce pro veřejnost klub: 169 s 1805 účastníky 

o Akce pro veřejnost – velké: 23 se 7 890 účastníky 

o Vzdělávací akce: 140 s 1715 účastníky 

o Ekostan: 20 s 7 050 návštěvníky  

o Výukový program: 547 s 10 106 účastníky 

o 21 oddílů a družin, 10 klubíků a kroužků, LMŠ 



 

 

Počet akcí dle délky v roce 2023 
 

• 326 jednodenních akcí 

• 221 víkendových akcí 2-5 dní 

• 52 vícedenních akcí a táborů 

 

 

Vzdělávání organizátorů a Refresh 
V Praze a Brně proběhly další úspěšné běhy organizátorských večerních kurzů, zapojilo se do nich 41 účastníků 
a účastnic. Konaly se také letní Cestičky, tentokrát ve formátu 3.0, kde se organizátoři více zaměřili na osobní 
motivace kurzistů, dobrovolnictví, vlastní angažovanost apod.  
Velký úspěch zaznamenal víkendový kurz Dobrovolnictví pro přírodu a krajinu. 
Organizátorské setkání Refresh proběhlo v Pardubicích za účasti 45 lidí. 
 

Šablony 
Díky základním článkům a ústředí HB jsme dokončili projet Šablon v neformálním vzdělávání. Celkově 
realizováno 483 vzdělávacích šablon pro pracovníky v neformálním vzdělávání.  
Vzdělávání pracovníků v neformálním vzdělávání – realizace do vzdálenosti 10 km: 4, Vzdělávání pracovníků v 
neformálním vzdělávání – realizace ve vzdálenosti 10 a více km: 13, Sdílení zkušeností pracovníků v 
neformálním vzdělávání bez financování osobních nákladů: 27, Sdílení zkušeností pracovníků v neformálním 
vzdělávání s financováním osobních nákladů: 73, Tandemové neformální vzdělávání bez financování osobních 
nákladů: 25, Tandemové neformální vzdělávání s financováním osobních nákladů: 81, Zavádění nových metod 
v neformálním vzdělávání bez financování osobních nákladů: 21, Zavádění nových metod v neformálním 
vzdělávání s financováním osobních nákladů: 68, Klub v neformálním vzdělávání: 28, Projektový den v klubovně 
bez financování osobních nákladů: 15, Projektový den v klubovně s financováním osobních nákladů: 64, 
Projektový den mimo klubovnu: 96. 
 

Mezinárodní projekt Akce památky 
Podílíme se na realizaci slovensko-česko-polského projektu na využití forem zážitkové pedagogiky v 
interpretaci 
a poznávání kulturního dědictví, muzeí apod. Vyvíjíme také aplikaci, kterou mohou správci lokalit či naši 
organizátoři využít k tvorbě zážitkových programů na víkendovkách.  



 

 

Koncert Brontosauřích písní 
Koncert autorských brontosauřích písní v brněnském Buranteatru oživil mezigenerační brontosauří sdílení! Na 
koncertu se sešli jak pamětníci brontosauřích začátků, tak nejmladší generace organizátorů a organizátorek.  
 

Podcasty 
Hnutí Brontosaurus vytvořilo vlastní podcast pod titulem Příběhy nadšení, který prezentuje příběhy 
dobrovolníků a dobrovolnic, naše aktivity i významné osobnost, jež svým úsilím přispěli k ochraně přírody a 
krajiny. 
 



 

 

 

 
Prázdniny s Brontosaurem 
 

• počet letních akcí a účastníků: 51 akcí a 1 429 
účastníků, odpracováno 21 559 člověkohodin  

 
Významné aktivity 2023:  

• Potáborový festival 

• 2 dobrovolnické tábory s mezinárodními 
účastníky, nové lokality 
 

Pokud byste chtěli uspořádat tábor a nemáte lokalitu 
nebo tým, koukněte se na nový brontosauří rozcestník 
anebo se ozvěte na prazdniny@brontosaurus.cz, rádi 
vám pomůžeme, poradíme.  

 
 

 

Akce příroda 

 
• 52 víkendových akcí, 765 účastníků, 4915 odpracovaných hodin   
• 59 jednodenních akcí, 850 účastníků, 3728 odpracovaných hodin   

 
 
 
 

mailto:prazdniny@brontosaurus.cz


 

Významné aktivity roku 2023:  
 

• Podařilo se realizovat pilotní ročník Akcí Brontosaurus - dobrovolnických dnů pro veřejnost na oslavu Dne 
Země. Celkem se v rámci těchto dní uspořádalo 10 jednodenních dobrovolnických akcí s téměř 200 
dobrovolníky a dobrovolnicemi. Mohli jsme tak odzkoušet model těchto akcí, abychom to je oslavový rok 
rozjeli ve velkém a naostro. V termínu 19. - 28. dubna 2024 se můžete zapojit také vy se svojí akcí. Více na 
akce.brontosaurus.cz.  
 

• Podařilo se navázat spolupráci s novými lokalitami - vyrazili jsme poprvé na akce do Českého lesa a Českého 
středohoří, na Přírodní památku Pláně u Tišnova nebo do třešňovky v Uhříněvsi. Zároveň jsme se stali 
partnery projektu Life na obnovu slanisek na jižní Moravě, za kterým stojí odborné pracoviště Masarykovy 
Univerzity Envirop. Od letošního roku tak máme možnost se zapojit do dobrovolnické péče na obnovu 
mokřadních lokalit, například na Ptačím parku Kosteliska, Hodonínská dúbrava nebo Hevlínské jezero. 
Podrobné informace jsou k nahlédnutí jak v Mapoticu (mapotic.com/lokality-hnut-brontosaurus) tak v 
rozcestníku aktuálních příležitostí sekce Zapoj se na brontosauřím webu.  
 

• Naši dobrovolníci a organizátoři měli možnost se vzdělávat na víkendovém kurzu Dobrovolnictví pro 
přírodu, kde nejen že načerpali spoustu informací, ale vše si také v terénu prakticky vyzkoušeli při obnově 
tůní nebo u výsadeb stromů. Kromě víkendového kurzu proběhly další semináře z projektu Výchova k 
dobrovolnictví v časech klimatické změny. V letošním roce se můžete ještě těšit na nové příručky péče o 
přírodu. 

 

 
 
Aktivity projektu Výchova k dobrovolnictví v časech klimatické změny 

 
• 15 jednodenních seminářů, 213 účastníků a účastnic 
• 1 víkendový kurz, 10 účastníků a účastnic 
• 3 dobrovolnické akce, 52 účastníků a účastnic 

 
 
 
 



 

Významné aktivity 2023: 
 
• Zorganizovali jsme 15 jednodenních seminářů o ochraně a obnově přírody a krajiny, které se konaly po celé 

České republice ve třech sériích (první série začala dvěma semináři už na konci roku 2022) a uzavřeli jsme 
tím tento vzdělávací cyklus. Témat bylo celkem sedm, od organizování dobrovolnických akcí v ochraně 
přírody a péči o ni, přes veřejnost a environmentální výzvy dneška, proměnu zemědělské krajiny, podporu 
zadržování vody v krajině, výsadby zeleně a péči o ni, až po podporu druhové pestrosti živočichů a podporu 
druhové pestrosti rostlin. Na seminářích se propojili dobrovolníci a dobrovolnice nejrůznějších zkušeností, 
prodiskutovali témata s odborníky a inspirovali se dobrou praxí. Na jaro ze seminářů připravujeme příručky, 
které přinesou podporu a tipy pro praxi. 
 

• Díky projektu vznikl speciální praktický seminář v podobě víkendového kurzu Dobrovolnictví pro přírodu a 
krajinu, který se konal na podzim v Břeclavi. Na něm účastníci a účastnice nejen, že zjistili, jak podpořit 
vodu a zeleň v krajině, ale také si to vyzkoušeli na vlastní kůži a prodiskutovali u toho, jak na to. Obnovili 
jednu místní tůňku a podíleli se na komunitní výsadbě aleje. Z kurzu odjeli nadšení a motivovaní 
zorganizovat své vlastní akce. 

 
• Absolventi a absolventky seminářů neustále organizují řadu dobrovolnických akcí pro přírodu a krajinu. 

Několik akcí jsme organizovali i ve spolupráci a oni tak získali podporu Hnutí Brontosaurus podobně, jako 
je to na našich víkendovkách. Podpořili jsme bezpečný přesun žab za rozmnožováním v Chráněné krajinné 
oblasti Moravský kras nebo vznik nektarodárných záhonů trvalek pro opylovatele v komunitním sadu u 
Olomouce. A další akce jsou v jednání. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Vzdělávání 
 

Významné aktivity 2022 
 
• Rok 2023 se nesl v duchu neustálého vzdělávání. Proběhlo několik tematických přednášek v online 

prostředí i naživo zaměřených na témata klimatické změny - Jak mluvit o klimatické změně, Klima je 
příležitost či Klima v dobrých rukou. Dále jsme se věnovali tématům Smysluplných rozhovorů či Nerůstu. 

• Proběhly také pravidelné organizátorské kurzy v Praze i v Brně a také letní pobytový organizátorský kurz 
Cestičky 
 

• Na podzim úspěšně proběhl víkendový organizátorský BRĎO kurz 
 

• Ke konci roku se na tradičním setkání Refresh sjelo 50 
nadšených organizátorů/rek, kde se mohli vzájemně 
poznávat, inspirovat a plánovat akce a projekty na další 
rok. Naučili se, například to, jak naplánovat a podchytit 
všechny aspekty dobrovolnické práce, sdíleli zkušenosti se 
zapojováním dobrovolníků, zkoušeli techniky na udržení 
psychického zdraví, vyrazili na exkurzi s organizací Pestré 
Polabí nebo napjatě poslouchali o tématu novinek v 
obnově přírody v legislativě. To vše provázelo tak důležité 
siťování a seznamování se napříč organizací 

Moc se těšíme na všechny absolventské víkendovky a další 
akce, které naši noví organizátoři uspořádají ;-) 

 

Akce památky 
 

• 23 víkendových akcí, 479 účastníků 
• 2 jednodenní akce, 21 účastníků 

 
Významné aktivity roku 2023:  
 

• Nové lokality – zámek Ptení, zámek Lesní Hluboké, památník Terezín. 
 

• Obnovily se tradiční brněnské procházky po památkách a historických architektonických zajímavostech pod 
vedením Elišky Plotěné. Každý měsíc se jednu sobotu v měsíci sejdou lidé z řad veřejnosti, aby si poslechli 
její odborný výklad.  

 
• Na jaře jsme ukončili projekt Dotkněte se kultury, jehož výstupy budou zanedlouho v tisku a budou k 

dispozici našim organizátorům. Jsou to publikace COOLTÚRA - Průvodce mladého člověka na cestě k umění 
a Cesta k poznání vede přes otázky: náměty na rozhovory. 

 



 

• Zároveň jsme odstartovali nový mezinárodní projekt KA2 zaměřený na podnikavost mladých, kde se 
věnujeme tvorbě metodik s tématy jako zelené podnikání, psychohygiena a budování značky. Opět ve 
spolupráci se Slováky, Poláky a nově také Ukrajinci. 

 

 

Brontosauří dětské oddíly  
 
21 pravidelně se scházejících se oddílů a družin.  
 
Významné aktivity 2023 

 

• Proběhlo tradiční Jarní setkání Brďo v Mikulčicích, na kterém se opět sešlo téměř 150 lidí z oddílů z celé 
republiky. Tentokrát se zároveň akce zúčastnili významní hosté - Oldomáš a Rozruch vyslali na akci své 
zástupce, kteří přispěli aktivitami do programu, za což jsme jim moc vděční. Na sobotní akci pro veřejnost 
připravily všechny zúčastněné oddíly stanoviště, díky kterým mohli lidé zvenku poznat Brontosaura. 
 

• Celostátní soutěž Máme rádi přírodu pokračuje. 28. 1. 2023 proběhlo slavnostní vyhlášení  28. ročníku 
soutěže, kterého se zúčastnilo přes 160 účastníků. V 28. ročníku se sešlo 2150 děl. Start 29. ročník se 
posunul na jaro. Věříme, že změna přinese do soutěže nový nádech inspirace k výtvarnictví, psaní, focení 
nebo dokonce tvorbě videí, které bude novinkou. Koordinaci Máme rádi přírodu převzala nová 
koordinátorka Julie Chmelová. 

 
• Ekoprogram Duhové střípky odstartoval svůj 23.ročník s ryze brontosauří tématikou. V jednotlivých 

zadáních zve Brontík děti na velkolepou oslavu svých 50 let. Děti mají také možnost poznat v Duhových 
střípcích Hnutí Brontosaurus více zblízka. 

 



 

• Také se podařilo již druhý rok zorganizovat akci Brďo kurz. Tentokrát měla akce dvě programové linky - 
první pro účastníky loňského Brďo kurzu a druhou pro začínající vedoucí dětských oddílů. 
 

Nabídky k zapojení  
• Chceš se zapojit do organizátorského týmu a láká tě větší akce? Co třeba rovnou akce celostátního 

rozměru? Zapoj se do týmu celostátní soutěže MÁME RÁDI PŘÍRODU!  
 

• Na Jarním setkání Brďo v Mikulčicích 26. - 28.4. bychom rádi přivítali i další články, které by malým 
brontosaurům i širší veřejnosti představili v rámci stanovišť svou činnost. Pojďte propojovat Brďo a velkého 
Brontosaura s námi!  
 

V případě zájmu o zapojení kontaktuj koordinátorku Brďo na sekce.brdo@brontosaurus.cz 

 

 

Středoškoláci 
 

• 17 programů na SŠ 
 
Významné aktivity 2023 
 

Pokračujeme v spolupráci so školami z predošlých rokov – najmä v Juhomoravskom kraji a taktiež nadväzujeme 
spoluprácu s novými školami. V programoch sme sa venovali najmä témam biodiverzita, stromy, klimatická zmena 
či dobrovoľníctvo. Uskutočnili sme celkom 12 indoorových programov a 5 terénnych. Pomáhali sme nie len v Brne 
či v NP Podyjí, ale aj v Chrudimi a na ďalších miestach, kde sme sa mladým stredoškolákom snažili priblížiť nie len 
problematiku dobrovoľníctva, ale aj predstaviť Hnutie Brontosaurus a motivovať ich k zapojeniu sa do našej 
činnosti.  
 
Skvelú prácu , ktorú by sme radi ocenili, odviedla naša lektorka Eliška Kučerová. V realizovaní terénnych 
programoch nám pomáhal aj Tibor Schwarz zo Zeleného domu, ktorému ďakujeme za spoluprácu.  
 

mailto:sekce.brdo@brontosaurus.cz


 

Nabídky k zapojení  
 
Pokiaľ by ste mali známeho učiteľa SŠ, alebo by ste vedeli o nejakej škole, kde by mohli mať o programy záujem, 
prosím kontaktujete našu koordinátorku Karin Backovú na programy@brontosaurus.cz 
 
Pokiaľ by ste mali záujem o lektorovanie výukových programov v Juhomoravskom kraji či v Prahe, tak sa 
tiež neváhajte obrátiť na našu koordinátorku Karin Backovú na programy@brontosaurus.cz 
 
 

 

Ekostan 
 

• 20 realizovaných ekostanů po celé ČR.  
• 7050 návštěvníků 
• 120 dobrovolníků a dobrovolnic 

 

Významné body k činnosti 2023: 
 

Ekostan v roce 2023 vyrazil na väčšinu tradičných akcií ako napr. Prázdniny v Telči, Potáborový festival, EDO 
Olomouc, Envirofest apod. Mnohé ekostany sa uskutočnili i vďaka ekostanovému tímu v Prahe (vďaka ZČ HB 
Rozruch), ktorým ďakujeme za spoluprácu. Celkovo prebehlo v minulom roku 22 ekostanov po celej ČR.  
 
***Ak by ste vedeli, o nejakej vhodnej akcii, kde by sme mohli zájsť s Ekostanom prezentovať činnosť HB, alebo 
by ste mali záujem ako dobrovoľník ísť s Ekostanom na nejaký festival, či inú akciu, neváhajte kontaktovať 
koordinátorku Karin Backovú na ekostan@brontosaurus.cz. 
 

mailto:programy@brontosaurus.cz
mailto:programy@brontosaurus.cz


 

International 
 
Významné aktivity 2023: 

 

V roce 2023 jsme v rámci programu International uspořádali již druhý ročník mezinárodních dobrovolnických 
táborů. 14 denní tábor pod Evropským sborem solidarity “Summit on Hay” se opět konal na Kosénce ve 
Valašských Kloboukách. Druhým táborem “GATC: Get alive today camp” jsme společně přispěli k obnově 
památek, konkrétně prací na kostele Sv. Jiří v Pelhřimovech. Celkem se ESC táborů zúčastnilo 40 mladých lidí ve 
věku 18-26 let, kteří odpracovali neuvěřitelných 1490 člověkohodin. 
 
Na ústředí jsme hostili 3 dobrovolníky, Inas a Belala z Palestiny a Ines z francouzského Dijonu. Uspořádali 
společně 2 víkendovky Bring on the Drama! a Erasmus+ for Birds s celkem 20 účastníky a bylo odpracováno 
krásných 120 člověkohodin.  
 
Naše aktivity opět překročily hranice republiky a naši dobrovolníci pomáhali krajanům v Srbsku a Rumunsku  
a společně jsme se vydali i do dalekého Nepálu.  
Velkou novinkou je nově vzniklý klub Dobro došli, jehož velkou ambicí je rozšířit činnost HB také do Chorvatska. 
Držíme palce!  
 

 



 
 

 
 

V předchozím roce jsme pokračovali v nastaveném směru marketingu, podle strategického a marketingového plánu, v 
němž budeme pokračovat i příští rok. Navíc jsme rozjeli kampaň #Dalsich50 let péče o přírodu a památky s Brontosaurem 
směřující na výroční akce letošního roku! 

 
Kompletní propagace všech programů a akcí ze strany ústředí po většinu roku realizoval marketér Martin Rehuš, Dalimil 
Toman - programový ředitel HB. Dále se stále více do propagace zapojují také koordinátoři jednotlivých programů pro 
rozšíření marketingového týmu a komunikace. O redakci, práci s textem a mediální spolupráci stará náš redaktor Vojtěch 
Jochim. Marketingový tým má na starosti zejména přípravu a řízení marketingového a PR plánu HB, nastavování strategií, 
řízení propagační kampaně, zadání pro dokončení a úpravy webu HB, přípravu a zadávání výroby tiskovin HB, vizuální a 
komunikační styl HB, rozvoj propagačních kanálů, přípravu mailového newsletteru HB, vydávání tiskových zpráv HB, 
spolupráci s médii, textaci propagačních materiálů HB a komunikaci s organizátory ohledně propagace jejich akcí. K 
naplňování plánů a záměrů propagace probíhají každý týden koordinační schůzky. Větší kroky konzultujeme s 
marketingovými odborníky v dané oblasti.  
  

Marketingový a PR plán 
Pro tento rok je vytvořen nový marketingový plán, který vychází z revize a inovace předchozích let. Loni jsme pracovali 
zejména na aktualizaci nových sekcí na webu HB, vytváření webů pro ZČ a akce dle šablony HB, vytváření nových 
propagačním materiálů a fundraisingových a propagačních videí, komunikace možnosti dárcovství a podpory Brontosaura 
a posílení komunikační a vizuální kampaně Bav se, Uč se, Pomáhej v rámci naší online i offline propagace.  
  

Komunikační a vizuální identita HB 
Loni jsme pokračovali v aplikaci našeho vizuálního stylu a podporu článků v jeho používání. Vzniklo několik nových šablon 
a vzorů, které máme k využití v online grafickém editoru Canva.com, který přináší jednoduchý a rychlý online způsob 
vytváření grafiky se spoustou inspirace z dalších návrhů. 
   

Speciální (zaměření) propagace a PR 
Na základě výstupů Programové konference, Strategického plánu HB a vytvořené Vize 50 je velké úsilí vkládáno do 
propagace stěžejních typických produktů (akcí) HB – konkrétně do víkendovek a táborů zaměřených na nové účastníky a 
cílovou skupinu mládeže 15 - 26 let. Těmto akcím je nabízen speciální servis: např. příspěvky a reklama na sociálních sítích, 
zveřejnění na webu v sekci Jedu poprvé a další konzultace a formy podpory. Strategie je mít tyto akce jako vlajkové lodi, 
tahouny aktivit HB. Loni jsme také rozvíjeli podporu dlouhodobého zapojování do Brontosaura a získávání pravidelných 
dárců. Nad rámec klasické propagace jsme začali komunikovat kampaň #Dalsich50, kterou chceme oslavit půlstoletí 
Brontosaura a zároveň nastartovat dalších 50 péče o přírodu, památky a lidi.  

 

Marketingová kampaň HB 
Pro tento rok budeme pokračovat propagační v rozvoji kampaně Bav se, Uč se, Pomáhej. Pojetí kampaně vychází z 
porovnání analýzy potřeb současných mladých lidí (vycházím z obecně dostupných výzkumů), analýzy toho, co mladé lidi 
láká na akce HB (vycházíme ze strukturovaných rozhovorů s prvoúčastníky a výsledků dřívějších brontosauřích výzkumů 
mezi účastníky) a toho, co HB mladým lidem nabízí (v rámci svých cílů, zaměření akcí, apod.) 
  

https://www.canva.com/


 
Slogan Bav se, Uč se, Pomáhej symbolizuje základní tři pilíře aktivit HB, na který je kladen důraz během akcí HB. Zároveň 
reflektují klíčová slova, které rezonují s naší cílovou skupinou, a takto nabízí jednoduchý a přehledný návod, jak oslovit 
potenciálního účastníka. 
  
Bav se   - Zážitky (zábava,přátelství, dobrodružství) 
Uč se   - Vzdělání (příležitosti, seberozvoj, zkušenosti) 
Pomáhej   - Dobrovolnictví (pomoc, smysl, příroda, památky) 
  

Partnerství a mediální výstupy 
V předešlém roce jsme nadále pokračovali v partnerství s internetovými servery: Dobrovolník.cz, Cesketabory.cz, Pro 
středoškoláky, Mladiinfo.cz, PozitivniZpravy.cz, DC67, Adam.cz atd. Rozšířili jsme naši mediální spolupráci s našimi 
celostátními i regionálními mediálními partnery skrze tiskové zprávy a reportáže z akcí a příležitostí HB. Začali jsme 
připravovat mediální spolupráce a partnerství pro letošní kampaň oslav Dalších 50. Podařilo se nám zvýšit dosah a 
engagement na Instagramu, Facebooku a Youtube skrze zvýšení aktivity i kvality obsahu.  
   

Aktualizace webu HB a vývoj webů dle šablony HB 
Stěžejní aktivita minulého roku byla postupná aktualizace hlavního webu HB, který vytváříme ve spolupráci s firmou 
GRIFART a webovou specialistkou na Wordpress Radkou Jaruškovou. Cílem nového webu je zjednodušit a zpřehlednit 
webovou prezentaci HB a také ji zatraktivnit. Zásadní novinkou na webu je rozcestník příležitostí Zapoj se, nabízející 
možnost zapojení se do Brontosaura ve formě organizování akcí, spolupráci a péče o lokality.  

 
Zároveň dále šíříme šablonu webu pro základní články HB, soutěže a akce HB. Šablona je vytvořena ve WordPressu v našem 
vizuálním stylu a nabízí základní kategorie a funkce jako kronika, fotogalerie a další. Je možné si ji značně přizpůsobit dle 
svých potřeb přes jednoduchý editační systém.  

 

 

https://brontosaurus.cz/pridej-se/


 

 
Vybrané marketingové a mediální úspěchy HB 

1. Spustili jsme a vylepšili weby Dalsich50.cz, Konference.Brontosaurus.cz, Ekofor.Brontosaurus.cz, Dort.Brontosaurus.cz 
a  Akce.Brontosaurus.cz nabízející přehled výročních akcí. 

2. Vytváříme nová brontosauří videa, Reels a Stories na našem Facebooku, Instagramu a Youtube.  
3. Na našich sociálních sítích a webu Pribehy-nadseni.cz prezentujem naše příběhy, úspěchy a činnost a motivující k 

finanční podpoře či účasti na našich dobrovolnických akcích. 
4. Posilujeme naši viditelnost díky brontosauřím tričkům, šátkům, plackám a dalším dárkovým a propagačním 

předmětům, které šíříme mezi naše členy, organizátory, účastníky a podporovatele. 
5. Na Facebooku nám loni přibylo přes 1300 fanoušku a už nás sleduje více než 10 tisíc lidí! Na Instagramu náš přibylo 

přes 500 a sleduje náš přes 2000 fanoušků. Optimalizovali a rozšířili jsme naše reklamy na sociálních sítí a grant 
Google Ads. 

6. Rozšířili jsme online grafický editor Canva pro rychlé a snadné vytvoření pěkného vizuálu přes náš sdílený přístup. 
Více na Mozek.brontosaurus.cz/propagace 

7. Prezentuje naše úspěchy veřejnosti v médiích a výstava Příběhy nadšení inspiruje na festivalech, výstavách a 
kulturních akcích téměř po celé republice. 

 

Pokud máte nějaké zajímavé fotky a videa z našich akcí nebo jakýkoliv dotaz, tak se ozvěte na 
marketing@brontosaurus.cz 

 

https://dalsich50.cz/
https://konference.brontosaurus.cz/
https://ekofor.brontosaurus.cz/
https://dort.brontosaurus.cz/
https://akce.brontosaurus.cz/
https://www.facebook.com/hnutibrontosaurus/videos
https://www.instagram.com/hnutibrontosaurus/reels/?
https://www.youtube.com/channel/UCiytQ5b-4GzZbYWDVMwNJ7A
https://pribehy-nadseni.cz/


 
 

 
 
  



 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

Ústředí Hnutí Brontosaurus 
Hvězdová 10, Brno, 602 00 (mapa) 

 

Hnutí Brontosaurus 2023  

neprošlo jazykovou úpravou 

MOZEK.BRONTOSAURU.CZ  
 

WWW.BRONTOSAURUS.CZ 

http://www.mapy.cz/#q%3DHv%25C4%259Bzdov%25C3%25A1%252010%2520Brno%26t%3Ds%26x%3D16.625567%26y%3D49.200818%26z%3D15%26d%3Daddr_8901187_1

